4. TU AUTEM, DEUS NOSTER, SUAVIS ET VERUS ES, bernes omnia. Pro suavis, grece est, ψευστής, id est bonus, benignus, p̄f̄t̄us, humanus, bellus ad gratificandum, comodus, clemens; item utilis, fructuosus, officiosus, egregius, strenuus: talis

tui Christus, id est *Christus noster*, qui proinde a gentilibus vocabatur *Xp̄n*, id est *Cristus*, et christiani vocabantur *christiani*, quia erant benigni et benefici omnibus. Sensus est, q. d. Idololatras colunt deos inutiles, immo maleficos: tales enim sunt demones, qui a magis invocati exilium opem prestant, ut eisdem majorem noxam, tum in corpore, tum in animo inferant; at Deus noster est utilissimus, eque ac benevolentissimus et beneficissimus, qui nos omnibus bonis emulatur: gratularum ergo nobis de tali Deo optimo maximo, quodque non a diis pessimis liberari potest: ita Cantacuzenus, qui notat esse antithesis inter Deum et diola, qualiter assignavi.

TI AUTEM DEUS NOSTER, SUAVIS ET VERUS ES, PATENS ET IN MISERICORDIA DISPOSNDS OMNIA. — *Noster* non sola creatione, sic enim et idololatrarum et infidelium Deus; sed et vocazione, religione, et cultu: ad tamen enim fidem et cultum nos Israelites in omnibus gentibus vocasti et tibi diligisti. *Vetus*, q. d. Idola sunt dii falsi, ideoque mendaces et fallaces, unde consuli fallunt, et quoniam promittunt, opere non prestant; at Deus noster est Deus verus, ideoque verax et fidelis, unde nulli valle ferre nequit, sed quaeunque dicunt verissima sunt, et quaeunque pollicentur fidelissime adimplent. *Patens*, gracie *xxvii*; id est *longanimitas*, longa patientia multaque tolerantia pollens, non statim ad iram conciterat et ad vindictam proasilas, brutaque iactes fulmina, sed patienter offensas toleres, ut hac patientia et misericordia provokes peccantes ad penitentiam ut superius dictum est; unde sequitur: « *Tenim si peccaverimus, etc.* »: longanimitati enim opponitur precepis ira, impatientia et vindicta, qua pleni sunt demones, ideoque furunt, et leves sunt neglectus graviter ulciscuntur, ac idololatras et magos, minus sibi obsequentes, pessime accipiunt et implacant. Nota hic quatuor doles Dei in gubernando, *prinam*, benignitatem et suavitatem; *secundam*, veritatem et fidelitatem; *tertiam*, longanimitatem et patientiam; *quartam*, misericordiam et clementiam: hasce a Deo discant et poscent reges, rectores et gubernatores.

2. ETENIM SI PECCAVERIMUS, TUI SUMUS, SCIENTES MAGNITUDINEM TUAM; — gracie, *xxviii*; id est *robur, vim et potentiam tuam*, uti legit S. Augustinus, lib. *De Fide et Operib. cap. xxii*, qua scilicet potes nos punire, cum idola si facere nequent, ut dixit in fine capituli precedentis, quia quoque potes nobis peccata condonare, ut ostenderet in gratia et misericordia non minus, ac in vi et robo esse potentem, magnificum, liberaliem et divitem, uti Apostolus ait, *Rom. x, 12*, et alibi: summa enim potestio est peccata remittere, uti superius ostendi. Sensus ergo est, primo, q. d. Idololatras intrepide pejerant et peccant, quia non timent idola sua muta et bruta, sciunt enim illa non possunt perjurium, aliaque sceleram; et nos fideles tui, o Domine, si ex fragilitate pec-

caverimus, sive venialiter, sive etiam lethale, profiteremus ingenue, quod non possimus te effugere, ut putabant idololatras effugere se posse deos suos, quia tui sumus, quoque dominum subiecti, et scimus summam tuam potentiam, quia nos punire potes quocumque tandem fegerimus, alter quam idola imbecilla et impotentia: *xxx*, ut ait David, *Psalm. xxxviii*, 8: « Si ascendero in colum, tu illic es: si descendero in infernum, ades: si sumpsero pennas meas dilucido, et habitavero in extremis maris, clementi ille manus tu dedecet me, et tenebit dextera tua. » *Etsi peccaverimus, tui sumus*, quoniam scilicet bonum et magnum Deum habemus, qui velit atque possit penitentium peccata sanare, non qui nequaquam audeat permanentes in malignitate disperdere, unde subtil, *scientes potentiam tuam*, cui se subtrahere nequant aut oscultare peccator: ita S. Augustinus loco jam citato, qui proinde recte monet peccatorum non debere sibi blandiri de securitate, cogitando se esse Dei.

Moraliter, *si peccaverimus, tui sumus*: *tui* per penitentiam, confessionem, castigationem; *tui* per contritionem et charitatem, uti fuit S. Magdalena, de qua S. Paulinus, epist. ad *Sherburn*: « Non ingument in illa Dominus, sed charitatem dilexit, qua pudenter impudies et pie improbus, sine approbri et repulso mali, extraeam sibi dominum Pharisael non invitata, illi via petulans penetravit, qua rupit regnum celorum: et tantum verbis celestis esurians, non ad opes illius, sed ad pedes Christi concurrit, sequi in illis ablit et obivit; atque ipsos sibi pedes sacram, ut ibi dixerim, et altare constituit, in quibus libavit flent, libavit ungue, sacrificavit afflato. » Peccatum ergo est *Dei*, quia per contritionem amat Deum, illigat se dicat et conservat; unde vicious a Deo in gloriam, amorem, et favorem pristinum recipitur. *Sic de genibus a diis ad Deum per Christum convertendis*, sit *Isaias cap. xlii*, 5: « Iste dicit: Domini ego sum; et ille vocabit in nomine Jacob: et hoc nominetur manu sua, Dominus: » et David, *Psalm. cxviii*, 94: « Tunc ego sum, ait, salvum me fac: quoniam justifications tuas exquisivi. »

Et si non peccaverimus, scimus quoniam aperte sumus computati. — *Primo*, S. Augustinus legit *deputati*; gracie, *tui clementia*, hoc est, si non peccamus magis tibi chari, magisque tibi cordi et cura sumus: tu enim justus et innocentes quasi amicos, immo filios tibi dilectissimos pro toto mundo amas, protegis, diriges, promoves ad salutem et gloriam omneque bonum. Si ergo peccavimus, *tui sumus per potentiam*, quia in manus potestis justitiae, tue incurrimus; si non peccavimus, *tui sumus per gratiam et adoptionem*; si vero peccavimus, sive non peccavimus, *tui sumus*: tu enim es Dominus Deus noster, cuius manus effugere non possumus, sed in eas incidimus quidquid agamus. Legit Vulgatus in greco *et*, id est

et, *jam illud deest in greco*, qui proinde sic habet, *non peccaverimus autem, cum sciamus nos tibi astimatos*, vel libi curr si in pretio esse: *hoc enim maxime quoniamlibet nostrum a peccato avocare debet, quod sciamus nos Deo cure, charos, et in pretio esse*, ac a *tempore inchoato saltēm praedestinatos*, ut simus sui filii et heredes, ac coheredes Christi. Deus enim omnes fideles et justos destinavit ad gloriam, itaque inchoato eos praedestinavit. Ita S. Augustinus, *De Fide et Operib. cap. xxxi*, qui legit in præterito, *non peccaverimus*, ut correxerunt Lovanienses, licet contextus exigere videatur *non peccaverimus*, ut habent Greco: quis enim cogitans se in Dei amorem, familiam et familiaritatem adscriptum peccare audeat, ut tantum bonum pro vili cupiditate vendit et prodigidat? quis serio reputans se a Deo electum et vocalum ad tantam gloriam et gloriam, non contendat totis virtibus digna vocatio tanta vivere, ut dignum se colvi civem et angelorum socium existimat? quis digno cogitans habitationem apud Deum, in qua omnes predestinatione sunt determinati, qui secundum propostum vocati sunt, non emulatur illa vivere, ut tali habitatione congruat? » ita S. Augustinus loco citato. *Secondo* et magis genuine, noster a Castro: *Videtur, inquit, Salomon loqui de populi electione præ aliis populis (non de predestinatione), de qua Moyses, Deuter. xxxxi, 8: « Quando dividebit Altissimum gentes, quando separabit filios Adam, constitutus terminos populorum justa numerum filiorum Israel. Pars autem Domini populus ejus: Jacob funiebus hereditatis ejus. » Hic igitur cognitio et persuasio, quod sumus de numero populi Dei, et quod sumus adscripti in catalogum fidelium ejus, maxime nos confitit aut continuere debet in omni pudore ac timore, ne peccamus, et eo magis quo magis in eius familiaritatem insinuamus. *Favet grecum λεπτηρια, id est tuis rationibus adscripti sumus*, tuo computu assignati, tibi computati: λεπτηρια enim est verbum arithmeticum, et mercatorum computatus designat.*

Vita. 3.

Vita.

Vita.</

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. XV.

voeas sunt post excidium Babylonis, cap. xvii, 8 et seq.; et cap. xi, vers. 17; et cap. xiv, vers. 7. Antisthrophe Salomon est gnome Jeremie, cap. ix, vers. 3: « Non glorietur Sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitius suis: sed in hoc gloriatur sciens nosse me. »

Anagogie, nosse Deum per visionem beatitudinem est perfecta iustitia, perfecta, inquam, in gratia et gloria, ideoque confirmata, ut in eternum beatus nulla tentatione, nullo casu ab ea excidere queat: ita Hugo, qui tamen minus recte addit, per Deum intelligi Patrem, q. d. Deum Filium agnoscimus in incarnatione, Spiritum Sanctum in Pentecoste, dum apparuit in linguis igneis; item in baptismo Christi, dum apparuit in specie columbus; at Deum Patrem simili symbolo non cognoscimus in hac vita, sed cognoscemus in futura; unde tunc erit perfecta Dei cognitio, amor et iustitia, hoc enim alienum est a mente et scopo sapientis; hoc etiam non est verum: nam Pater apparet in Veteri Testamento, aequa ac Spiritus Sanctus, cum tres angeli apparuerunt Abraham representantes tres personas divinas; item in baptismo Christi, vox Patris intonuit, Matth. iii, 47: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui; » eadem vox Patris audit: est in transfiguratione Christi, Matth. xvii, 5.

4. NON ENIUS IN ERRORUM INDEXIS NOS HOMINUM MALE ARTIS EXCOLGATI, NEC UMBRA PICTURA, LABOR SINE FRUCTU, EFFIGIES SCULPTA PER VARIORES COLORES. — Gratias habet Deus, quod non fuerit ipse quaque in eorum numero, qui falsa numina venerantur, ac fictis decipiuntur imaginibus; sed loquitur Sapientis in persona totius Israelis sive corporis fidelis, p. i. justi et sancti: et si enim multi, immo longe major pars in Israele esset injusta, et in statu peccati mortalis, tamen totus populus vocatur *justus et sanctus*, tunc quia vocatur erat a Deo ad iustitiam, tum quia populus hic era prospersa et posteritas Abrah. Isaiae et Jacob, qui vere erant sancti: erant ergo sancti, id est sanctorum patriarcharum filii; tum d. « Rique quae multa in populo erant justi. Simili sensu dictu Ecclesiae sancta, et Apostolus omnes fideles initio epistolam suarum vocat *santos*, ut ibi dixi.

MALE ARTIS EXCOLGATIO. — Puta ars sculptoria et pictoria pulchritudin simulacrorum et idolorum, quae mala dicuntur, quia alicui ex ea colendum et adorandum, grec. *κακά*; *τέλεια*, id est *maleola*, malefica, maligna: item *dolosa*, adulterina, perniciosa et ad exitum hominum comparata, ars sculptoria idolorum *adveniens*; *Vatabulus*, *insidiosus inventus*; *Jansenius*, *maligna adveniens*, qua scilicet per elegantiam, sculptura idolorum, rudes incitantur ad idola velut numina colendum; noster a Castro *κακά*; *ad verbum ex etymo veritatis, malum texus, malum moles*, aut mali artifex *excolgatio*, q. d. Intercessora beneficia, quibus cumulasti populum

tum, illud extimum est, quod a fallacibus ac perniciose hominum inventis conservasti eum, qui contra Dei legem multa excoxitant, multaque constituent.

NEC UMBRA PICTURA: — Legit interpres cum Origenes, Regis et alii per diastolem duas dictio[n]ibus, *οὐρα πίεσσων*, id est *umbra pictura*; jam Vaticani per systolen legunt planius et clarius una dictio *πίεσσων*, id est *adumbrans*, idque nequant sequenti, *τέλος sine fructu*, q. d. Non decepit nos pictorum, qui pingendo res adumbrant et assimilant, labor infructuosus; sed eodem redit sensus. Vocatur *umbra pictura* ipsa adumbrans, vel umbrosa, idque *primo*, quia igit[ur] origo pictura est umbra: nam prima, naturalis corporis effigies sive imago, est ipsa eius umbra; unde ex umbra didicerunt homine, pingere, et pingendo adumbrare: quoicunque Quintilianus lib. X: « Non esset, ait, pictura, nisi quo lineaes extreimas umbra, quam corpora in sole fecissent, circumscriberet. » Hinc prima pictura fuerunt mercede linearum corporis depicti delineaciones, sive circumscriptiones: audi Plinius, lib. XXXV, cap. vi: « Greci, inquit, ali si Scyphio, ali apud Corinthios repertam (picturam) affirmant, omnes umbras hominis linea circumdata; itaque talem primam fuisse (qualem etiam Romae in priscis operibus certum), secundum singulis coloribus et monachromaton, id est *unicolorum* dictam. » Terter successus ex variis coloribus et polychromatos, id est *multicolor*. Pergit Plinius: « Inventum linearum dicunt a Philocle Egypcio, vel Cleante Coriatio, eti. Primus inventus colorata testa (ut fertur) tria Cleophasius Corinthius, » idem, lib. XXXV, cap. v: « Utraque (scilicet ars statuaria et pictoria) cum Phidias copit 83 Olympiade, post annos circiter 332, » ex quo copit ars sculptoria vel sculptricia in marmore. Secundo, quia in pictura magna artis est bene pingere umbras: per illos enim representantur rerum altitudines, profundities, montes et valles, distantes et intervalla. Sane vidi Romae per umbras in paristibus alternatas, ita ad vivum hec representari, ut quemlibet intuentem dubium reddenter, an vere in pariete foret ista eminentia et profunditas, an vero per picturam et artem tantum esset efficit et adumbrata; unde ipsa pictura vocatur *adumbratio*, et pingere *adumbrare*; ac *κακά* appellantur, qui lineaemata umbras inducent, quibus ea que plana sunt, in pictura eminere videantur.

EFFIGIES SCULPTA PER VARIORES COLORES. — Pro *effigies*, grec. est *ἀρέσκει*, id est *forma*, species, figura, unde diminutivum *ἀρέσκειν*, id est *idolum*, q. d. diminuta figura, exilia forma, species parva et contracta, deculus, parvus deus, exiguum numen. Pro *sculptia*, grec. est *μούσα*, id est *maculata*, id est variegata varis coloribus: *macula* enim vocatur, tum nota, quibus pictores solent imagines et picturas distinguere et illustrare; tum

Origens
pictura
lauta
umbra

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. XV.

colorum variegationes; unde Seneca, epist. 116: « Delectant nos, inquit, ingenium maculae colorum; » addi, Sapiens haec voce suggesta idola quasi coloribus, non tam depicta, quam maculata et sordidata sint, ut ex in odium adducatur, tum quia coloris ipsi in se sordidi sunt et maculosi; tum quia si Deum species, utique idola haec Dei coloribus depicta, *maculata* dici debent, Deum enim, qui merus est spiritus, ideoque coloris expers, terrestribus fedisque coloribus picturæ insificant et maculant, adeoque Deum exhibent non spiritalem, sed corpoream et coloratum. Noster profundus *κακόν* veritatis, *sculpi*, tum in immutata prisa idola fuisse statua affabre exceptulas, quae deinde variis coloribus pingebantur; tum quia ipsa coloratio et pictura per catachesin vocatur *sculpi*: pictor enim pingendo rem varia coloribus, nunc albanticibus et claris, nunc nigritanticibus et obscuris, presertim dum illi rerum eminentias vel profunditas, sive montes et valles representant (unde et grecum *κακόν* non tantum *macula*, sed et *entinxis* resque eminentes, ut sunt rupes, scopuli, insulae in mari, significat) rem ipsam quasi exceptul, ut videre est in vitro affabre exceptis; hinc idola quilibet, etiam explicita dantur, vocantur *sculpi* in Scripturis, ut Exod. xx, 4: « Non facies tibi sculpi, » id est idolum; Psalm. cxv, 19: « Et adoraverunt sculpi; » Isai. xlii, 17: « Qui confidunt in sculpi, » et passim euangelii prophetas.

PER VARIORES COLORES. — Greci, κακά, *πολλάκις*, id est coloribus variis et distinctis, varie dispositis et distributis, mira enim in idolis colorum variegata, rudit populi oculos in admirationem, indeque in cultum et venerationem rapiebat; unde sequitur:

5. CUIUS ATRACTUS INSENSATO DAT CONCUPISCIAM, ET DILIGIT MORTALE IMAGINES EFFIGIEN SINE ANIMA. — Greci *ἀνάγνωστος*, id est sine spiritu et respiratione, id est inanimatus et mortuus. *Cujus* scilicet effigiei sculpta, hoc est idoli. Greci habent in plurali *τέλεια*, id est *quarum* scilicet colorum aspectus, eodem sensu. Pro *concupiscentiam* greci est, *πρώτη*, *τελεῖα*, id est in appetitu, in oratione, in concupiscentiam: ita Complutenses et Regi, hoc Vaticani legant, *τέλεια*, id est in *opprobrium*, q. d. Aspectus et cultus idolorum coloribus vertitur in probrum. *Sensus Vulgate* est, q. d. Effigies idoli coloribus variegata et ornata, irritat rudium concupiscentiam et appetitum, ut *sculpi* et *adumbrans* simulacrum tam elegans pulchritudine coloratum adamant, colant et venerantur. Secundo, apposite ad Grecia nostra Pineda in Job. cap. xl, vers. 16, num. 1, per *concupiscentiam* accipit libidinem, q. d. Demones in idolo latentes, homines idolum, forma masculi aut feminae pulchritudinem et coloratum, intuentes, excitant ad turpem concupiscentiam luxuriam, ut etiam turpi amore diligant ipsum idoli imaginem mortuam et inan-

579

mem, ut Pygmalio rex Cypri, teste Arnobio; lib. VI *Contra Gentes*, idolum Veneris adamat, ut feminam, ac cum eo, quasi cum femina amplexus, oscula, aliquo libidinoso gestus tacitus exercet. Simile alterius exemplum narrat Plinius, lib. XXXVI, cap. v. Hinc idolatria in Scripturis vocatur *fornicatio*, non solum mystica, sed et realis, quia juxta templo idolorum erant fornices et meretrices, cum quibus advenia scortabantur: sieque Pineda explicat illud Job. xl, 16: « Sub umbra dormit, » id est, sub idolo, inquit, latet demon, qui proinde vocatur *haec*, id est maritus excitans ad turpem sui amorem: Unde pro *diligit*, grec. est *τέλεια*, id est desiderat, concupiscent.

6. MALORUM AMATORES, DIGNI SUNT (addunt Lyra-dus, Hugo, Dionysius, morte, sed *τοις μέρεσι* deinde cum Romanis et Grecis) QUI SPEM HABEANT IN TALIBUS (perpetram aliqui legunt in *tubulis*). ET QUI FACUNT ILLOS, ET QUI DILIGUNT (græcis, *τέλεια*, id est qui desiderant), ET QUI COLUNT, q. d. Iusta idolatria mala, immo pessima idola, amantissima poena est ipsa idolatria, quod scilicet in diis, hoc est in idolis mutis et brevis, immo diabolis, ideoque exstibitis et nocentissimas, spem suam ponant, utpote a quibus nihil boni sperare possint, sed omnime malum: idolatriarum, inquam, omnium, tam eorum qui eosdem amant et colunt, Vatabulus, *malorum amatores, talesque spes habere dignatum omnes, amatores, cultores*. Lucas Brugensis in *Natis* explicat, q. d. Maliti omnis uberrimum fontem amant et si qui faciunt idola, et si qui fieri colique desiderant, et si qui colunt, ac proinde digni sunt, qui vanas aliquas inanes spes in illis habeant. Noster vero a Castro sic, *malorum amatores*, hoc est capti amore studioque idolorum, et digni qui vanas in illis habeant spem, hi sunt, tam qui ea faciunt, quam qui desiderant, vel amant, vel colunt: omnia haec eosdem redeunt.

7. SED ET FIGULIS MOLLEM TERRAM PREMENS, LABORIOSAE FINGIT AD USUS NOSTROS UNQUOQUE VAS, ET DE EODEM LUTO FINGIT, QUE MUNDA SUNT IN USUM VAS, ET SIMILITER QUE HIC CONTRARIA: HORUM AUTEM VASORUM QVIS SIT USUS, JUDEX EST FIGULUS. —

Pendet hic versus a sequenti: « Et cum labore, » etc. Ostendit inanitatem et vilitatem idoli et vilitate materie et artificis, puta figuli, q. d. Videat, immo manus tangite quam idola stat vi la et lutea, immo merum lutum: in tibi figulus et eodem luto vasa facit alia munda et pulchra, v. g. patinas, quibus cibi inferantur in mensis; alia contraria, puta sordida et spurea, v. g. matulas ad excipiendum urinam, quod Paulus ait, Rom. x, 21: « Ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam; » atque hujus discretions et diversitatis iudex, moderator et arbitrus est figulus, qui judicat et eligit hanc luti partem ad formandam ea

ea potinas, illam vero ad formandas madulas, aliquae vasa ad alios usus, prout ipsi liberuit et visum fuerit: atque filigulus, ut subdit vers. 8, simil modo ex podere luto fingit idolum, judicatque et eligit ad hoc partem lutis, que ipsi aptior videtur. Ergo idolum si materiae species plane simile, imo idem est cum materia patinorum et matularum, quae vilissima est, puta lutum; sin artificie species, idem est filigulus, qui idolum, et qui matulum fingit; quam ergo vilis est filigulus et vite lutum, tam pariter vite est opus ejus, puta idolum ab eo plasmatum: quare recte Arnobius, lib. VI *Contra Gentes*, idololatras hoc argumento velut telo pungit et permit: «Quem est ergo ratio, inquit, ut si omnia haec corpora intacta atque insecta permanescerint, careant vi numeris atque auctoritate celesti, et a formis si accipiunt hominum, si auriculas, nasos, buccas, labia, oculos, clilia, continuo diu fiant, et in ordinem collum referantur et censum? Novitas aliquid proficit corporibus his addit, ut adjunctione ipsa cogamini, aliquid eis credere divinitatis maiestatisque collatum?» etc. Prae ceteris idolis aureis et serenis meministi *luteorum*, tum quia haec plurima erant, et a pauperibus passim praetatio comparabantur; tum quia luteorum vilissima est materia, sordidissima plasmatio, sordidissima artificie; qui tamen plenum in ea habet dominium et imperium, ut infra facilitate ex luto molli format et fingat illa ex forma et figura, quae ipsi libitum fuerit: quae omnia vilitatem summam idolorum coargunt; unde sub. it.

8. ET CUM LABOR VANO DEUM FINGIT DE RODER LUTO ILLI, QUI PAULO ANTE DE TERRA FACTUS FUEBAT, ET POST PUSILLUM REDUCIT SE, UNDE ACCEPTUS EST, REPESTIT ANIME DEBITUM QUAM HABEBAT, — q. d. Quae insania est luteum idolum a figura ex eodem luto, quo padinae et matulae sunt formatae, effectum censere esse Deum, cum et ipse filigulus sit homo mortalis ex simili luto et terra a Deo in Adamo protoplasto formatus et plasmatus, at mox in eandem terram moriens sit redditus, cum Deus animam, quam dedit, ab eo repetet: nec enim homo, qualis est filigulus, potest formare Deum, nec mortalis immortalem, ne luteus colestes: quia ratione enim filigulus status lutis a se plasmatis numen insipit, et divinitatem tribuat? Solerter Hugo advertit, justum congruendumque Dei iudicium et vindiciam, qua fit ut filigulus, et idololatra, qui de terra factus animam, id est ratione sequi noluit, quae Deum dictabat colendum, et propter quam similis erat ipsi, viliorum ipsi partem, nempe terrenum corpus auscultando, luteum quoque adorat, proprio corpori similiem Deum: idem mystice faciunt gulosi, luxuriosi, cœtrique peccatores. Pro labore vano, græco est *xxxviiij*; quod Osorius verit, *operarius laboriosus et impius*; ali, *mala laborans*; *Vatablus, pessime locans operam*.

• REDUCIT SE, — q. d. Figulus brevi moriens re-

dibit in terram, ex qua corpus ejus formatum est, et repetitus anima debitum, moriendo scilicet, seu e corpore discedendi: nempe cum Deus ab anima repetit debitum migrandi et corpore, et ad se redeundi, ut debitorum, id est culpnum commissarum, ac presertim idololatria et idolorum sae factorum, rationem exactam Deo vero reposcent reddit, q. d. Quam vanam et stultum est credere, quod filigulus fingat Deum, qui a Deo sum esse accipit, brevique illud Deo datori restituit, ac ratione illius bene vel male expensi reddet? Hinc moraliter dice animam et vitam non esse nostram, sed Dei, qui illius Dominus ejus usum duntaxat nobis concessit, canique quasi mutuo dedit, ut illa scilicet utamur ad bei voluntatem et laudem; quod si abutatur ad idolum quodammodo honoris, superbie, avaricia, aut luxuria nobis effingendum, acrem in iudicio a nobis rationem sui dati, vel potius multu respectu, ejusque abusum eternis ignibus puniet, juxta parabolam talensem, *Math. xxiv, 13*; tunc abutus audiet a Christo iudice illud, *Luc. xii, 20*: «Stulte, haec nocte animam tuam repetauerat a te: quae autem parasti, cuius erunt?» Deus ergo est creditor, homo debitor, debitur est anima ejusque culpe; mors est debitum naturae, gehenna est debitum culpe, quare qui peccat, fructum facit morti secundum, id est fructum gehennæ, ait S. Ambrosius *In Bon. cap. vii*: simil modo terra ab hominibus morientibus repetit debitum corporis ex se accepti, juxta illud, *Eccle. xii, 7*: «Reveratur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus redeat ad Deum, quem dedit illum: » vide ibi dicta. Hinc S. Ambrosius, lib. *De Bon. mort. cap. x*, probat anima immortalitatem: «Numquid dixit, inquit, moriar in te anima tua? non sed reponatur a te; quae data est, recipitur, vel repeatunt a te: repetitur enim anima, non interiorum. Quod repetitur, manet; quod interiorum, non manet. »

9. SED CURA EST ILLI, NON QDIA LABORATORUS *Vita & Est, nec QUONIAM BREVIS VITA IUSTA EST, sed CONCERTATUR AURIFICIBUS ET ARGENTARIIS: sed ET EARIOIS IMPITAT, ET GLORIAS PREFERT, QUONIAM RES SUPERVACUAS FINGIT.* — Prosequitur ostendere dementia filiguli, sive idoloplaste, q. d. Figulus fingens idolum luteum, nec labore curat, nec vite: nam non curat nec cogitat labore, qui ei magnus subeundus est, ut singula membra idoli, instar membrorum hominis distincte, perfecte et eleganter esformet. Rursum, non curat nec cogitat, quod ei brevis vita supererit, quae robus utilioribus et saluti eterno procurandæ erat impendenda, ut lucrum duntaxat spectat et honorem, ut audit: Ecce hic est insignis idoloplastes. Quare ambitione certat cum aurificibus, argenteriis et cerariis, ut æquo perficie, immo perfectius idola effingat ex luto, quam illi ex auro, argento et ære; contendit ergo in arte et forma etquare vel superare illos, esto in materia ab illis.

dem supereret. Juvenalis ridet *Egyptios*, quod alia et petros pro diis colerent, atque:

O sancte gentes, quibus haec nascuntur in hortis Numizzi!

Simili modo rideas idoloplastas, hisque dicas:

O sanctos pastos, qui lutes numina plasmat! O sanctas palmas, quæc condere numina fas est! O dios digitos, qui possunt fingere divas!

NON QDIA LABORATORUS EST. — Labor hic a variis varie accipitur, primo et genuine, pro eo quo filigulus operose laborat in formando idol, singulariisque ejus partibus et membris, hisque conservandis ne rumpantur vel frangantur, ut iam dixi. Secundo, quo laborat morbo, quem ex nimio plasmanti labore diurno et nocturno contrahit; unde Petrus Nannius hic: *Laboratorius, inquit, id est myrtoratus: xxiij*; enim vocantur *egri vel mortui*, q. d. Figulus intentus lacro, et glorie nimio labore se conficit, perdit et interimit. Tertio, quo laboravit in morte, cum repetat ab sua membris debitum, et in gehenna, ubi ardebit ob sua membra debitum, et que finxit: *ila Jansenius*.

CONCERTATOR (græci *αντιστρεψας*) id est *contra adversarium vel a vniuersitate contendit, certat, pugnat, ut artis sua excellentia plus lucet et glorie referrat*. GLORIAM PREFERT, QUONIAM RES SUPERVACUAS FINGIT, — id est, ut græce, *gloriam astimat, quod xpias, id est adulteria fingit*; *Vatablus, glorias dicit, quod fingat impostoras; alii, quod fingat adulteria, id est res adulteratas et falsatas, puta idola, que non sunt numina, sed numinum figura et portenta, ideology sunt dñi adulterii et falsati, hoc est adumbrari, picti, ficti et falsi: græcum enim *απόδοσις* significat rem adulteratam, ementiam, fictam, et propriæ dicitur de numinis suberalis, cum scilicet aureis es misceatur, quod eos vitiat et adulterat; similis enim modo idolum est Deus, non verus, sed ementitus et adulteratus. Quocirca Tertullianus, lib. *De Idol. cap. vii*, asserit, christianos artifices, qui lucri cause simulacra fingunt idolatrias, ejiciendos esse ab Ecclesia, imo manus eis esse amputandas: «Tota die, inquit, ad hanc partem zelus fidei perorabit, nec hoc suffici: parum sit, si ab aliis manus accipiunt, quod contaminant; sed etiam ipsæ tradunt aliis, quod contaminaverunt. Adlegantur in ordinem ecclesiasticum artifices idolorum; proh scelus! semet Iudas Christo manus intulerunt, isti quotidianus corpus ejus lacessunt; o manus præcidentes! Viderint jam, an per similitudinem dictum sit, *Math. v, 30*: *Si te manus tua scandalizat, amputa cam*. Quæ magis amputandæ, quam*

in quibus Domini corpus scandalizatum?» Hoc de causa S. Claudius, Neostratus, Symphorianus, Castorius et Simplicius, sub Diocletiano imperatore gloriósus obiöre martyrium, quod cum essent summi sculptores, nullo modo adducere posuerunt, ut idolorum statua facerent; et ad Soli simulacrum duci, ut illud venerarentur, nunquam commissuros se dixerunt, ut adorarent opera manuum hominum: quamobrem in carcerem confejeret, scorpionibus cœsi, demum vivi plumbeis loculis inclusi in flumen dejecti, corpora solo, animas celo resignarunt, ac gloriosum de idolis triumphum egerunt. Celebrat Ecclesia illorum diem natalem in *Octava omnium Sanctorum*, ac reliquias eorum veneramus Romæ in *Ecclesia Sanctorum*. *quatuor Coronat*.

10. CINIS EST ENIM COR EIUS, ET TERRA SUPERVACUA SPES ILLIUS, ET LUTO VILIOR VITA EIUS. — *Vatablus, pulvis est cor illius; spes item terra vilius, et argilla obiectio vita illius: loquuntur non de idolo, sed de idoloplasta sive idioli figulo, q. d. Figulus fingens idola, in quibus gloriatur, et postulat suam artem plasmanti, fingit res supervacuas, id est viles, falsas et fictas, quia totum cor, id est cogitationem et curam deligit in luto et cinere, ut scilicet ex luto formet vasa et idola lutea, ea que deinde in fornace coquat urendo ligna, que abeunt in cinere: quare totus lutes et cineres est, præservit quia ipse quoque in morte in pulvere et cinere redit, juxta illud Ades ejusque posteris intentatum a Deo, *Genes. iii, 19*: «Qui pulvis, in pulverem revertferis.» Sapiens crebro idem hic alias verbis, hisque obscuris inculet, ut idolorum odium lectoribus imprimat, ut faciunt concionatores, cum vitam aliquid predominans in populo insectuantur. Cogor ego autem interpretando assecari, *Itemque explicandum reperere: no ergo quis me παρεξει;* acusest.*

Fro ciuis, græce est, *αντιστρεψας*, at non simplex, qui c. *τίππη* dicitur, sed sordidus, et in quo existendi caribones permixti sunt, et aliorum rerum reliquias, p. puta fragmena testarum, que igne ardente in fornace sepe dissiliunt et franguntur; in his ergo est totum cor, id est cogitatio et occupatio fiziuli, ut ipse totus cineri et luto immersus, vitam inter cineres non humanam et vitalem, sed cineream et funebrem agere videatur. Ita Lyranus: *Cinis*, inquit, est cor figuli per affectionem, quia, ut ait S. Augustinus: *Diligis terram, terra es; diligis celum, celum es; diligis Deum, quid dicam?* divinus, imo Deus es: amor enim transformavit in amatum, anima enim magis est ubi amat, quam ubi animat. Idem S. Augustinus lib. *De Serm. Dom. in monte*, cap. ix: *και πειναδινοῦν*, inquit, *terra appollustis est peccator, ior, cum ei dicitur scelus! semet Iudas Christo manus intulerunt, isti quotidianus corpus ejus lacessunt; o manus præcidentes!* Viderint jam, an per similitudinem dictum sit, *Math. v, 30*: *Si te manus tua scandalizat, amputa cam*. Quæ magis amputandæ, quam

es in sanctis; et accommodatisima ista similitudo est, ut spiritualiter tantum interesse videatur inter justos et peccatores, quantum corporaliter inter celsum et terram. Cujus rei significandae gratia, cum ad orationes stamus, ad orientem convertimur, unde colunus surgit: non tanquam ibi sit Deus, et quasi cæstas mundi partes deseruerit, qui ubique præsens est, non locorum spatus, sed majestatis potentie; sed ut admoneatur animus ad naturam excellitatem se convertere, id est ad Dominum, cum ipsum corpus ejus quod est terrenum ad corpus excellentium, id est ad corpus coelestis convertitur. » Et post noumala: « Ut cum aliquando cognovit dignitatem animæ, celeste etiam corpus excidere, magis eum querat in anima, quam in corpore etiam coelesti. »

TERRA SUPERVACUA SPES ILLIUS EST, — id est terram viliter sperat, puta vile lucrum, vilie aurum et argentum: hec enim nil aliud sunt, quam terra alba et rubra. sif. S. Bernardus: grecæ est, terra vitor spes illius, et luto abjectior vita ejus, quia situm habet in luto idolo, quod ideo terra ipsa vitor est: nam terra uti a Deo creata est, manet id quod est; at idolum habet id quod non est, existimat enim Deus, cum minime sit: unde et abjectus figulus vivit, quam est ipsa terra seu lumen idoli, quia luto se subjicit, ut servum Domino, et ut creaturam creatoris. Denique Syrus verit, terra spes ejus, et luteum impropterii habiliculum illius: figulus enim perpetuum tractat lutum, ut in velut domo sua habitudine videatur.

Tropologice, notantur hic tria primaria vita: *cibus enim*, qui ex igne gignitur, nota iram et superbiam; *terra*, que producit fruges et opes, avarium; *lumen*, quod inficit et maculat, gulam et luxuriam: *avari* enim idolum est aurum, superbi honor, gula et luxuria vita et venores; sed hec omnia lumen, id est villa et fragilia sunt, ac in terram cineremque cum ipso homine abundant, iuxta illud, Job xxx, 19: « Comparatus sum luto, et assimilatus sum faville et cineri. » Calor enim naturalis velut ignis hominis radicale humido depascitur: quo circera moritur homo, corporis abit in cinerem et terram; unde cap. ii, 3, dixit: « Quia (scintilla) extincta cenis erit corpus nostrum, » quasi premium ex igne residuum: vide ibi dicta.

11. QZONIAN IGNORAVIT QUI SE FINIXIT, ET QUI INSPIRANT ILLE ANIMAM, QUE OPERATUR, ET QUI INSPIRALIT EI SPIRITUM VITALEM. — Grecæ, quoniam cum qui se finxit, nesciavit, et qui inspiravit illi vegetam animam, qui insipravit spiritum vitalem, q. d. Figulus totum cor habet in idolo quod fingit, quia deo excus est, ut ignoret Deum verum, qui se finxit, in eo nihil creavit, quiaque illi inspiravit animam, quæ semper aliquid operatur, ac spiritum vitalem ei inflavit. Dat rationem cur dixerit, quod cor figuli sit cenis, ideoque ipse sit terra vitor et luto abjectior, quia scilicet luto se subjicit quasi suo idolo: non enim cognoscit Deum verum, vita

sue et omnium bonorum, mortorem et datorem.

Pro quoque operatur grecæ est, ἐργάζονται, id est operantem, vegetam, efficacem, quæ non est ofiosa et cassa, sed semper est in actu et semper agit aliquid, quod ejus vim et vigorem vivit, et demoustrat; quam proinde Cicero, *I Tuscul.*, continuat quandam et perenne motionem nuncupat. Anima enim est vita et vitalis operationis, quæ ex vita jugiter manat, fons et origo: sicut enim fons semper scaturiens nunquam quiescit aut sistit, sic et anima nunquam quiescit, sed semper corpus vegetat, membrum vivificat, cerebrum animat, ac in singulas partes corporis per spiritus vitales et animales, vegetationem, vitam, sensum et motum inficit; cuius rei index est pulsus, qui in perpetua est agitatione et motu quadam homo vivit; qui si cesset, homo moritur. Item *spiritus vitalis*, id est vis respirandi, et respiratio continua per omnem vitam, qua desinente homo extinguitur et desinit. Quare perperam nonnulli ex hoc loco consenserunt in homine plures esse animas, scilicet duas aut tres, nimurum vegetativam, sensitivam et rationalem, una enim est in homine anima rationalis, sed virtute triple: ipsa enim sola oblit omnia munia, quæ in plantis oblit anima vegetativa, et in animalibus anima sensitiva, et in angelis anima, ut ita dicam, rationalis. Ipsa ergo vegetat hominem ut erescat, ipsa videt, audit, sentit, ipsa intelligit et ratio invenit. Posset quoque per spiritum vitalem accipi ipsa anima: hec enim dicitur anima, quatenus corpus animat et vivificat; eadem dicitur spiritus, tum quia ipsa est spiritualis et corporea, tum quia homini tribuit vim respiranti, tum quia spiritus vitales et animales capiti, totoque corpori producit et subministrat.

12. SED ET ESTINAVERUNT LUSUM ESE VITAM NOSTRAM, ET CONVERSATIONEM VITÆ COMPOSITAM AD LUCRUM, ET OPERTORE UNDECIMPUGNE ETIAM EX HALO ACQUIRERE. — Vatablus, verum isti ludorum vita nostrorum existimat, et cursum atatus lucrosum nondiscutimus, ut dicat undecimpugne, etiam ex halo rem faciendam: Syrus, et reputaverunt habitaculum vite sue risus, et habitaculum suum tanquam tempus et venditionem mercatoris, et omnis mercatura ejus in malo; Arabicus, et censurant etiam nostrum lucrum ad indendum (vel lucrum confusum), et quia dicunt se indigere, hinc lucratur ex malo. Assignat radicum mali, puta cum figuli fingant idola, quia scilicet censent omnia, que in vita haec geruntur, non esse res serias, a quibus pendaat salus et eterna hominis felicitas, sed ludicas, quibus homines ceu pueri suis pupis modico tempore, quo vivunt, ludant; ideoque idola quasi pupas fingunt, ut illi quasi dii ludicri, ludant et illudant hominibus, concursum opes et bursas, sive per fas, sive per nefas emuntang, dum figura haec sua ludicra idola care quibuslibet vendunt. Pro lusum enim græca est, τάρπειον, id est ludorum, lusus, ludibrium, ac presertim delectamenta, quibus ludunt pueri, ut sunt imaginariae,

*Antea
vitalis
operationis
utriusque*

et effigies, presertim quas ipsi formant ex terra vel luto: a τάρπειον, id est ludo, dicitur τάρπειον, id est puer, quasi lusor; et τάρπειον, id est res ludicra, quæ puer ludit; vel certe a τάρπειον, dicitur τάρπειον, id est ludo, jocor instar poter. Perperam pro lusum nomini legunt lusum: unde Lyranus per lusum accipit lusum, puto delectationem carnalem: Hugo vero per lusum accipit derisum, quo impios derident; Dionysius autem, q. d. Idololatria et impii sectantur bona hojus vite, que ludica sunt, negligunt vero bona futura vite, que vera sunt et solidâ: verum sensus genuinus est, quem initio dedit, cui addit, lusus hoc notari atheismum, q. d. Idololatria ludunt suis idolis iisque dientes, quia putant hanum vitam merum esse lusum, nee ejus ut rei serui rationem exigandam a Deo. Laus enim merus est lusus, nec ad alium finem referetur, ait Aristoteles lib. *Ethic.* cap. vi: sic et hi putant vitam hanc non referri ad futuram, sed ea finita animam eum corpore inferire: quare seculi epuluntur, ludunt, scortantur, etc., uti dixit cap. ii.

Hinc S. Thomas II II, *Ques. CLXVIII*, art. 2, ad 2, censem hoc loco redargui eos, qui immoderati et nimis sunt in lusu, ut in eo summum tollantur et felicitatem constitutæ videantur, quos ipse redarguit ex dicto Ciceronis, lib. *I De Offic.* dicentes: « Non ita generati a natura sunus, ut ad ludum et jocum facti esse videamus, sed nec securitatem potius, et ad quendam studi graviora atque majora: » idem assertor Aristoteles, lib. *X Ethic.* cap. vii, et ex illo S. Chrysostomus, hom. 6 in *Malib.*: « Non dat Deus ludere (hus nimio vellet), sed diabolus. Audi quid ludentes passi sunt, Exod. XXXI, 6: Sed et populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere, » cum adorarent vitulum aureum. Quoniam S. Thomas ibidem assignat virtutem extrapalam, cuius officium est moderari jocos et ludos, ut nec nimis sint, nec nimis parci; quo fit ut homo, ne nimis levis et ludicus, ne nimis serius, stoicus et tetricus, sed festive gravis, et graviter festivus evadat; citatque illud Ciceronis, lib. *I De Offic.*: Ludo et joco uti quidem licet, sed sicut somno, et quiete, cetera tunc, cum adversa, deiciunt. Itaque in uterque fortuna turbantur et nunquam quieti sunt, quo modo negotios videmus neque calorem ferre posse, neque frigus. Platonem secutus Plutarchus, lib. *De Animi tranquill.*, conforti hominis vitam ludo tesserarum: Quid jactu cadat, inquit, non est in nobis situm; at quod cecidit recte disponere, in nobis est: sic eventus in nobis non est: quod evenit, id in bonum vertere, nostri numeris est. Synesius, lib. *I De Proviz.*: « Sicut, ait, in scena tragulus, quamcumque ei personam fabule choragus imponit, hanc eum belle agere postulat: ita Deus nobis et fortuna diversa vitæ genera, quasi personas quasdam in hac ingenti mundi fabula induit, neque unius conditio, quam alterius quidquam est vel melior, vel deterior: eam unusquisque gerit ut potest; potest autem vir bonus omni loco se recte gerere, sive mendicem ille, sive regem agat. Neque de persona alterari solet: nam et in tragediis, licet cum fuerit, hanc illum refugere aut alteram eligere: in unicula enim persona, si placeat, corollas et praecoxia consequitur: contra vero, si in regia se turpi-

*Interpone tuis interdum gaudia curis,
Ut possis anima queri's sufficere laborum.*

Memini in Belgio nonnullos ad lenientium detinem ex publicis calamitatibus compunctionem, instituisse societatem ludi, et joel, cuius hoc axioma, et haec norma erat: « Nec nimis jocosus sis, nec nimis gravis: nec nimis sape, nec nimis desipe. » Sapiens Clemens Alexandrinus, lib. III *Pedag.* cap. xi: « Non sapit, inquit, cui ludus habetur pro serio; unde Jeremias, cap. xv, 7: « Non sedi, inquit, in consilio Iuduentum; » et Tobias, cap. iii, 17: « Nunquam, ait, cum ludientibus misere me, neque cum his, qui in levitate ambulant par-

ter det, exploditur et exsibilatur; non etiam nunc
quam lapidibus petitur. **r**

S. Chrysostomus, hom. 47 ad Populum : « Vita, aut, praesens, ludus est, in quo gaudi pejus; futura vero non ludica: quid enim a pueris differimus ludenibus et domos edificantibus, nos splendidas erigentes domos? Quid autem a prandibus illis, «nos delicate viventes? nihil, nisi quod cum pena haec facimus. Si vero nondum rerum veritatem conspicimus, mirandum non est: nondum enim viri facti sumus; cum autem facti fuerimus, sciemus quod haec sunt puerilia, quoniam et illa viri evadentes dimitimus. Cum autem pueri sumus, seria esse putamus et testas et lutum congestantes, non minus magna magnitudo septa solliciti sumus, verumtamen statim perirent et collaboravit: et neque si starent usquam, nobis utilia forent, sicut nec illi splendide domus. Celi namque civem admittere non possunt. » Subit deinde cœlestis hos hominum in terra ludos ridere: « Neque celestem habeas patram, in his morari sustineret, sed quemadmodum nos haec pedibus destruimus, ita et illiciudicior subvertitur; et siest nos pueros in subversione ligentem, ridentem, sic et colites nos haec ingemiscentes non tantum rident, timent, vel delectant: et quoniam misericordia sunt ipsorum visera, et hinc multum est damnum. Efficiamur ergo viri. Quousque solo replamus, in lapidibus et lignis alium sapientes? Quousque ludimus, et quam tandem ludemus. Nunc autem et nos prodiolius salutem; et sicut pueri cum in his studiis agunt, litteris neglegitis multa susinventi verba: sic et nos in his omni studio impendentes, dum spirituales exigimus disciplinas, genitores, propositum beatu cori gloriam, luditur, inquit, immens et interminabilis aternitas? O pudor, o stupor, o mens amens, o cor vecors! quan sapientius, sanius, iucundius et felicis ludent, qui humilitate, charitate, patientia, caritatis virtutibus officios ludunt, ut ex obiecto laeti et ludibundi ob certam spem eternam felicitatis? Quam bene lusum vite sue lustit S. Paulus dicens, *i Corin.* iv. 9 : « Spectacula facti sumus mundo, angelis, et hominibus. Nos stulti preter Christum, » etc. Quam bene eudem lusere S. Athanasius, S. Chrysostomus, S. Antonius, S. Francisca, ceterique sancti? Quam bene suarum personam egere in hac vita comedias et fabula?

ET CONVERSATIONE VITÆ COMPOSITAM AD LUGUM;

— græce τὸν ἔργον ταπεινοῦσα πόλιδα, id est vitam suam vivendi modum, esse nondum paratus ad horum, vel mundinationem questionans; unde Syrus virili: « Subit deinde mercatoris, id est mercatum: sic Pythagoras, teste Cicero, Tuscul. V, dixit, vitam hominum simili mundini, que in publicis ludis tota Graecie concursu celebrabatur, ad quos confubantem omnes, hi ut emerent, illi ut vendent. Sensus est, q. d. Idoloplasta non aliud cogitant, quam lucrum; permittunt ergo idola, ut ea vendant, itaque opes coacervant: ne enim alias opes spirituales norunt, nec futuram vitam cogitant aut credunt. Simili modo S. Gregorius Nazianzenus in *Tetras.* dixit, vitam hanc esse mercatum spiritualem, in qua cuiilibet emere licet merces virtutum, quibus vivat in futuro seculo: finita enim in morte vita, quasi finiti mundini, non ultra fas esse quippanum amplius comparare; sed audi Nazianzenum :

Hanc esse vitam nundinas, credas velim :
Negoliari si scias, lucrum feres,
Caduca mutans commodis perennibus ;
Post tempus illud alterum non suppetet.

mis: nam ut illis ille imperatoris, hic judicis, alter et illius impletum officium; ubi autem conse-
cutora nox fuerit, nec imperator agnoscerit imper-
ator, nee judex qui fuerit, judex videtur, nee mil-
ites postea, qui prius miles: ita ut quisquis nos-
trum in illius sanctae die, non personis, sed rebus
atque actibus competenter accipiet dignitatem. »

Ludit, mortales, lusu non vitorum, sed virtu-
tum. Ludit avaros suis nummis, dum per usuras,
fraudes, fas et nefas eos coetaverat. Ludit ambici-
osus suis officiis et honoribus, quos illicitis arti-
bus sibi comparat. Ludit gulosus suis epulis,
luxuriosus suis mulierculis; sed lusum hunc huius-
tris excepit catastrophæ, plausum hunc funestus
sequitur planctus, dum a lusi ita ad luctum, a
jocis ad foci gemitus; nec memini celestis mo-
niti: « Udo, Udo, cessa a ludo, lusum satis, Udo, »
nisi dum finio vita lusu, post mortem cum Udo-
pe Magdeburgensi ad tartara damatur, orbi fit
« Udo, et iudibrum damorum. Itane vilu nimi-

Et OPORTERE UNDECUSQUE ETIAM EX MALO ACQU-
ERATUR, — græce, περιποιησι, id est *questum facere*, *accu-*
derat, *damnum*. Id est *questum facere*, *accu-*
derat, *damnum*. Id est *questum facere*, *accu-*
derat, *damnum*. Id est *questum facere*, *accu-*
derat, *damnum*.

Et OPORTERE UNDECUSQUE ETIAM EX MALO ACQU-
ERATUR, — græce, περιποιησι, id est *questum facere*, *accu-*
derat, *damnum*. Id est *questum facere*, *accu-*
derat, *damnum*.

13. HUIC ENIM SCIT SE SUPER OMNES DELINQUERE,
QUI EX TERRÆ MATERIA FRAGILIA VASA ET SCUTILLIA

13. HIC ENIM SCIT SE SUPER OMNES DELINQUERE,
QUI EX TERRÆ MATERIA FRAGILIA VASA ET SCULPTELLA

FINGIT. — Probat quod dixit, idoloplasten « ex malo acquirent, » ex eo quod ipsi sciat se non posse ex luto, ex quo fingit matulas et patinas, formare et fingerre deos : quare propter ceteris idolatris et idolorum opificibus, puta argentiariis, aurariis et arariis peccat, quod illi sepius ignoranti laborent, ac ex argento, auro, ore fabricent idola; in que profinde pronius se insinuat superbus daemon, quem deinde ad alios quoque usus servire possunt, puta ad representandos reges, vel homines virtute praeclarentes, aut si confringantur, aurum, argentum et tes ad pauperes erogari potest; idolum vero luteum ad nihil valet, nisi ut confringatur conteratur pedibus. *Vilius ergo* et fragilissima terra ac luti, figuram dii de sua impotestate convincit, si nolit prorsus escutre et insanare : seit enim sapientia deos suos esse fictiles ; seit pariter illud vulgo tritum : « *Fingili opes, fictiles divitiae;* » seit igitur opes suas consistere in vixi figurinis, quae profunde cum suis facile confringantur et perirent : quae res impum admetton, ne pro luco tam fragili tantum idoli nefas committant et fabricent.

FIG. 14. 14. OMNES ENIM INSPIENTES, ET INFELICES SUPRA MODUM ANIME SUPERBIA, SUNT INNICI POPULI TU, ET IMPERANTES ILLI. — Perperam Biblio Benedicti habent, *imperantes illi*: sensu est, q. d. idololatrie hostes populi tui; v. g. Egypti, Ammonites, Philistri, e.c., aut superbis, insipientes et infelices, *a supra modum animae*, » id est, ut grece est, *super omnia anima*, sive pree omni anima, id est pre omni homine, quicq; ceteri homines esto siat idololatrie, non lamen Deum Deique veri cultores, pata Israelitas persequuntur, ut facient Egypti et Philistini, qui proinde gravissime in hac vita vel in futura a Deo paucientur. Grace est, *super animas infantum*, vel ut Vaticani, *infantis recordis*: nil enim insipientis anima infantis, que et si tui rationalis quondam potentiam, ratione tamen ob organorum debilitatem uti neguit; sed infans prorsus est insipientis, et quodactiur irrationalis instar bruti. Tu ergo omnes non potest referri ad *animam*, cum anima sit feminum, pro *omnem vero sit nix*; quod est masculinum.

Messa
Israhel
cum
deuter
super
ib? Magis proprie press S. Bonaventura, Lyrus
magis et Dionysius: Hostes, inquit, Israhelitum
dicuntur superbi supra modum anima; id est plus
quam anima cuiuspiam possit presumere et sese
exaltare, iuxta illud Isa. vi, 6: «Superbia ejus
(Moab), et arrogatio ejus, et indignatio ejus plus
quam fortitudo ejus»: hoc enim videtur innuere
et supra modum anima, etis in Graeco sit super anima
infantum, q. d. Prasumentes supra id quod
valent concepire, ut faciunt pueri stulti et insipi-
entes. Rursum Vatabulus per infantes accipit
stultos; unde verit, stultorum animis miseriores
sunt omnes populi tui iniusti, qui enim potesta pre-
ment, et quod omnia similares gentium pro his
habeant. Pro omnes enim, greci est nomen, id est
omnes vero, quod non particeps semper inter se con-
libri esse Philonem judicamus, qui post carissimi
vixit sub Caligula Cesar, qui Catus misit
statum prius per totum urbem, quin et Ieroso-
lymam, ut in ea a Iudeis catenari gentibus
adoraretur, ac Iudeis id facere renuentibus mul-
tas faciebant molestias, qua de causa ad eum a
Iudeis missus Philo repulsus fuit: hoc, inquit,
parum verisimile videatur, quis enim credat ho-
minem Iudeum iam abrogato iudaismo, infide-
lium et perfidum, esse auctorem libri canonici
sancti et sacri?

Greci άγριοι, id est otiosi, inefficaces, inepti ad ambulandum. Pro usus, ut habent Greci et Romani, perperam aliqui legunt eis, et si idem sit sensus, aliud est illud, Psalm. cxiiii, 4 et Psal. cxxxiv, 8; verba ex se claras sunt et patet ex dictis. S. Cyprianus, lib. III Testim. cap. lxx, pro digitis manuum, legit digitum in manibus; sensus est, q. d. Egypti omnium gentium deos coluerunt; puta idola, que nec veros digitos, nec veros pedes, nec veras manus habent, sed sunt sicut stipites et trunci; quibus, si ipsi coram figuli similes fuerint, homines esse desinenter; hinc patet. Egyptios utpote valde superstitionis, non tantum suos, sed et aliarum gentium deos coluisse: idem post eos fecero Romani, ut deos gentium sibi haberent propitiis, itaque per eos gentes omnes sibi subjugarent. Sapienter S. Augustinus, lib. I De Civit. cap. ii: « Nea idea Troja, inquit, periret, quia Minervae perdidit: quid enim prius ipsa Minerva perdiderat, ut periret? An fortis custodes suos? hoc sane verum est, illis quippe interemptis potuit auferri, neque enim homines a simulacro, sed simulacrum ab hominibus servatur. Quonodo ergo colebatur, ut patriam custodiunt et cives, que suos non valuit custodire custodes? »

16. HOMO ENIM FECIT ILLOS, ET QUI SPIRITUM MUNITUS EST, IS FIXAT ILLOS (q. d. Idoloplastes ex luto fecit idola, idemque, qui spiritum a Deo mouit dumtaxat accepit, ut illum ei in morte reddat et resigneat; hinc fixxit Deus illos luteos; ergo illi non sunt veri Dei, sed ficti). NEMO ENIM SIBI SIMILEM HOC VOTERAT DEUM FIGURARE. — Græca ζίστα, id est formare instar figuræ, q. d. Nullus idoloplastes potest idolo suo spiritum inserere similem illi, quem ipse a Deo accepit: quare non potest sibi similem deum formare, id est, non potest formare idolum, quod habeat animam animi: sive similem, puta non potest facere idolum animalium et ratonale, q. d. Idoli faber et figuræ non potest efficiere, ut suis deus, puta idolum, sit homo vivus sibi similius; ergo multo minus potest effici, ut idolum sit deus et nomen: si enim non potest illi animam, quam habet inserere, multo minus poterit et affare detinere, quam non habet. Graeca hic varians et mendosa sunt, quare standum Vulgate, que optime sensum reddit.

17. CUM ENIM SIT MORTALIS, MORTUUM FINGIT MANSUS INIQUIS. MEJOR ENIM EST IPSE HIS QOS COLIT, QUA UPSE QUNDAM VIXIT, CUN ESSET MORTALIS, ILLI AUTEN NUNquam, — q. d. Idoloplastes, non potest sibi similem, puta vivum fingere idolum sive Deum, qua cum sit mortal, non potest fingere, dareque idolo animam mortalem (hujus enim creator est solus Deus immortalis), quare ipse idolum manum, et quasi mortuum fingat operari, quae de causa nefaris est, et iniquis manus nefas operari: et mejor est enim ipse his quos colit, a græca οἰκεῖσθαι τόπον, id est suis cul-

turis, puta suis idolis et diis, quos ipse ut fabricavit, sic et adorat et colit: idola enim nunquam habuerunt animam et vitam, quia habebat, vel habuit ipse eorum opifex: animatus autem animaque præditus, longe re inanimi melior et præstantior est. Quid ergo magis nefarium, et iniquum, regue ac stultum, quam ut opifex effigiem a se factam et inanimem, ideoque se vivo longe deteriore excoltat super se, faciatque suum deum, ac ut talem supplex invocet et adorat? inde S. Cyprianus loco citato propter *melior eam*, planius legit *melior autem* inter eam; quia, ut iam dixi, hec particula *eum*, autem inter se communiquerat. Noster tamen profundius veritatem *eum*, quia dat causam, cur dixerit idoloplasten facere deum « manibus iniquis »: causa enim est, quod iniquum sit, ut homo vivus adoret rem mortuam se longe villorum, infirmorem, et invalidorem, atque ut opifex adoret opus suum, cui ipse dedit esse.

18. SED ET ANIMALIA MISERERUM COLUNT: INSENSATA Vers. 18.
ENIM COMPARATA HIS, ILLI SUNT DETERIORA. — Pro misericordia, græco est, έφερτε id est ianuissima, odiosissima, infestissima, ut serpentes, felis, canes, crocodilos, mures et vermes, quos coluerunt. Egypti, qui tam hominibus sunt summae noxi et infesti, idoneque misericordia: misericordia enim est animal, quod homini, qui sunt est horum aquæ ac finis, cui prouide obediens et servire debet, est rebelle et infestum, ut pote a suo fine et scopo, ad quem conditum est a Deo creatore, plane aberrans et devium. Lyranus pro misericordia legit nosierua, idque lucet minus genitio, insensata apposite, q. d. Misericordia animalium pro diis coluerunt. Egypti, ideoque misericordi et ipsi effecti sunt: talis enim evadit quisque, qualis est deus, quem colit.

INSENSATA ENIM COMPARATA HIS, ILLI SUNT DETERIORA. — Lyranus pro misericordia, quod processit, legens misericordi, sic explicat, q. d. Insensata animalia comparata his, scilicet hominibus sunt ipsa hominibus deteriora, ut reddit rationem, qui dixerit misericordia esse, qui colunt animalia, quia sciens insensata sunt hominibus se colentibus, utpote sequitur et ratione prædictis, deteriora. Alii explicant, q. d. Insensata, puta lignea et lapidea idola comparata his, nempe animalibus, sunt ipsi deteriora, q. d. lignearum idolum est deterior animali bruto; si ergo brutum non est Deus, multo minus idolum lignearum est Deus. Verum haec parerga sunt, et a Græco dissonantia: Græcus enim sic habet: Άναι ζήστησαν πάντα τὰ θύλα, ταῦτα γένος, id est, dementia enim comparata atis, sunt deteriora; unde et nonnulli codices Vulgatae pro illis habent atis. Άναι græce propriæ est nomen substantivum singularis numeri, significans dementia, amittiam, furorem; verum auctor Iustinus liber, qui subinde verba Graeca novat novaque accipit (uti superior vidimus), videtur *ānai* accipere adjectivæ in plurali et in genere neutro, ut sit idem quod *ānai*, id est *amentia* vel *insen-*

sata. Sensus ergo est, q. d. Quæcumque animalia insensata vel amnesia, si cum his comparentur, quæ colunt Egypti, inveniēmus haec illis deteriora, hoc est, animalia ab Egyptiis culta, cum, si illis comparentur, amnesia inter rationalia sint habenda, hinc illis deteriora sunt, nam cum omnia experientia rationis sint, illa alia magis cum mente humana consonant, quoniam benigna sunt, hominique utilia: hec vero sunt illi infimæ, quod venefica sint, et illi infestissima, ut mireris quis colant homines sue oblitii humanitatis. Ita Cantacuzenus, Osorius, Emmanuel Sa, et Christophorus a Castro.

Rursum, si substantive et proprie græcum *ānai*, translatu accentu ex antepenultima in penultima, accipios in casu dativo, qui Græci servit pro latine ablative, ut *ānai* sit idem, quod *ānai*, amentia, per amentiam, propter amentiam, amenter, stulte et insensata, ut nonnulli in Vulgata legunt pro *ānai*, sic sensus erit, q. d. Haec animalia infestissima, quæ colunt Egypti, amentia haec, seu propter hanc amentiam, qua capti Egypti cultum eis exhibent, comparata cum certis animalibus, eis sunt deteriora, quod illa Deo placeant, cum usibus humanis deserviant, ad quos sunt creati; hec vero excedantia, cum usibus indebito usurpare divinitatis accommodata sint. Hinc Vatablus verit, ut *ānai* comparata, deteriora sint propter hanc amentiam, Egyptiorum scilicet, qui animalia tan villa et extitula pro aliis animalibus salutiferis pro diis colunt, ideoque ea coram Deo deteriora, eique magis exosa, utpote quasi divinitatis amuli efficiunt: dementia enim fuit crocodilos et serpentes comparatos cum equis, bovis et aliis animalibus, ob hoc pro diis eligere, quod deteriora sint et magis homini infimæ: hec enim est dementia enim insensata comparatio et electio; unde nonnulli legunt *ānai*, id est insensata comparata, ut dixi. Addit Cantacuzenus, Egyptios pro diis colluisse muscas et vermes ex putri materia prægnatos, ideoque nature quasi errata ex peccata, quos prouide intio mundi Deus cum certis animalibus non creaverit, nec bonas nominaverit, nec eis benedixit dicens: « Crescite et multiplicamini! » haec enim sunt animalia plane insensata, et ceteris omnibus deteriora; verum quid de horum generatione, vel creatione sententiam sit, dixi Gen. 1.

SED NEC ASPECTU ALIQUIS EX HIS ANIMALIBUS BONA POTEST CONSPICERE. EFFUGERUNT AUTEM DEI LAUDEM, ET BENEDICTIONEM EJUS. — Pro conspicere codex Montis Amiani legit *conspicere*; pro aliquis nonnulli manuscripti legit *aliquid*, q. d. Animalia *ānai* possunt conspicere. Tanquam bona, id est tanquam pulchra, hoe enim est hebreum בְּרַכָּה, et græca *ζέστη*, q. d. Nemo Egyptiorum crocodilos et serpentes colentium, illorum aspecta delectantur, sed potius exhortet et abomini-

natur ea ut turpia, deformia et horribilia. Quis ergo credit illos esse deos, qui sunt pulcherrimi et suavissimi? aut quod eodem redit, q. d. Sed nec, si quis apicat aliqua ex his animalibus, bona ea vel pulchra potest conspicere: nulla enim premita deprehendit pulchritudine, ut proper eam sint amanda et colenda; sed potius videt ea tetra et horrida, ideoque aversanda et expoldenda. Graece est, neque eatenus ut desiderentur tanquam in conspectu animalium bona sunt, id est crocodilos et serpentes infer cetera animalia bona, pulchra et speciosa, non sunt boni, desiderabiles et delectabiles conspectu; ergo multo minus boni sunt cultu, ut colantur solet quasi dii. Alter Cantacuzenus, q. d. Deus initio mundi non creavit muscas et vermes, quos colunt Egypti; unde cum Deus omnia a se creata videt esse bona, Gen. 1, inter haec bona non vidit nec numeraverit muscas et vermes. Addit Vatablus ex Græco, animalia, que colebant Egypti, puta crocodilos, a ceteris animalibus, ut fedos et tetros vitari ac horreri, q. d. Ergo multo magis idem ab hominibus non colendi sunt, sed vitandi et cum horrore aversandi, ne animalibus stupidiores esse videantur: sic enim verit Vatablus, *quæcumque animalibus quidem videantur pulchra, ut eorum desiderio tangantur*.

EFFUGERUNT AUTEN DEI LAUDEM, ET BENEDICTIONEM EJUS. — Effugerunt, non Egypti idololatri, sed animalia, ut crocodili et serpentes ab eis pro diis colliti: græce enim est, έφερτε, id est effugit in numero singulari, quod græca syntaxi eleganter concordat cum neutrō plurali ζεστη, id est animalia, q. d. Animalia que colunt Egypti, aliena sunt a Dei laude et benedictione: colunt enim ipsi serpentes; serpenti autem jam olim Deus maledictus, eo quod seduxerit Eavam, dicens, Gen. iii: « Quia fecisti hoc, maledictus eris super terram. » Sensus est primo, q. d. Egypti pro diis colunt serpentes, non tantum exitiales et horridos, sed et a Deo maledictos; quid ergo boni ab illis sperare possunt? sunt enim serpentes exodi Deo, hominibus et animalibus omnibus, ideoque fugiunt lucem, ac hominum et animalium, æque ac Dei aspectum, atque in tenebris et latibus sese abdunt: hoc nota et effugient: ita Osorius, Jansenius, Sa et alii. Rursum effugierunt de laudem, qui coguntur ab idololatria ea colentibus negare quodammodo Deo laudem et benedictionem, quam res omnes create redundant Creatori suo. Secundo, noster Lorinus significans, q. d. Animalia ab Egyptiis culta effugient, id est effugaverunt a se Dei laudem et benedictionem, cum ipsam sibi Dei laudem aspicerent, quando eis delata est, b illis qui « mataverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis, non tantum corruptibilis hominis, sed et volvorum, et quadrupedum, et serpentum, » Rom. 1, 23.